«Утверждаю»
                                                            Председатель координационного совета
                                                          ____________________  Александров С.В.
                                                                       Протокол
заседания координационного совета  Аксубаевского муниципального района
14:30    с. Старое Ибрайкино                                                                                               26 августа 2016 года
ООО «АксуАгро»
Повестка дня:
1. Вопросы организации работы по охране труда в ООО « АксуАгро», по материалам расследования тяжелого несчастного случая, произошедшим  с трактористом ООО « АксуАгро» Гильмутдиновым Ф.М.
2. Информация о Республиканском совещании на тему « Развитие системы охраны труда – залог безопасной работы».  Задачи, поставленные на совещании по вопросам организации работы координационных советов, ужесточения административной ответственности за нарушения в области охраны труда, изменения законодательства о труде.
3.  План проведения координационных советов в сентябре-октябре 2016 года.
 Присуствовали:
Хиразев Эдуард Рустемович – прокурор Аксубаеского муниципального района.

Александров С.В.
	председатель Координационного совета, заместитель                       руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района.

	Стоянова В.В.
	секретарь Координационного совета, ведущий инспектор ГКУ «Центр занятости населения Аксубаевского района» (по согласованию);

Габдрахманов Т.А. – общественный помощник  Уполномоченного по правам человека
в РТ, директор ГАУСО  КЦСОН «Нежность» в Аксубаевском
районе (по согласованию).
	Фаттахов Р.М.  -
	специалист УСХиП в Аксубаевском районе (по согласованию);

	Алимов М.Ф.
	начальник управления сельского хозяйства и продовольствия МСХ и П РТ в Аксубаевском муниципальном районе (по согласованию);

Приглашенные:  Генеральный директор ООО « АксуАгро  »–  Шайхуллин Султан Салимович;  редактор газеты «Сельская новь»  - Леонтьева З.И.,  специалист по охране труда  ООО АксуАгро – Нуриева А.Г. гл.инженер, гл. механик,гл. агроном, руководители подразделений ООО «Аксуагро»
Выступали :   Александров С.В. – председатель.
В ходе расследования несчастного случая в ООО « АксуАгро» было дано заключение о лицах, ответственных за допущенные нарушения законодательных и иных нормативных правовых  актов, явившихся причинами несчастного случая:
[bookmark: _GoBack]Ген. Директор  ООО АксуАгро Залалтдинов В.М.  в нарушение ст. 189,212 ТК РФ не обеспечил безопасные условия труда, не обеспечил безопасность работника при осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов, не создал условия, необходимые для соблюдения работниками дисциплины труда, приобретение и выдачу за счет собственных средств специальной одежды, спец. Обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением.
Гл. инженер ООО « АксуАгро» Гафиятов И.И. в нарушении ст.212 ТК РФ, п.2.1 должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО « АксуАгро» от 24.05.2011г. не обеспечил соблюдение правил и норм охраны труда при производстве ремонтных работ.
Механизатор Гильмутдинов Ф.М. в нарушение ст. 214 ТК РФ, п.2.1 инструкции по охране труда для работников на тракторе, утвержденной генеральным директором ООО « АксуАгро» от 17.03.2012г. приступил к выполнению трудовых обязанностей без применения средств индивидуальной защиты.   С учетом мнения совета трудового коллектива ООО « АксуАгро» комиссией по расследованию тяжелого несчастного случая установлена степень вины – 5%
 В обсуждении данного вопроса выступили- специалист по охране труда ООО АксуАгро Нуриева Альфия Габбасовна;
Алимов Миниршат Фетклимович – начальник УСХи П в АМР; Фаттахов Р.М. – специалист; Гафиятов И.И. –главный инженер ООО АксуАгро;
Шайхуллин С.С.- генеральный директор ООО «АксуАгро»

3. По 2 вопросу: Стоянова Венера Васильевна. О Республиканском совещании «Развитие системы охраны труда залог успешной работы.» В выступлении отмечалось, что в республике Татарстан намечается положительная тенденция уменьшения травматизма в сельском хозяйстве, также говорилось о необходимости исключения формализма в  работе координационных советов  по охране труда; О необходимости финансового обеспечения предупредительных мер ФСС. , особо отмечалось об ужесточении административных мер по отношению к нарушителям законодательства об охране труда. Число штрафов увеличилось в 3 раза. Система охрана труда на предприятии очень важна. В Координационные советы районов ввести опытных специалистов по охране труда для проведения проверок предприятий с целью оказания методической помощи.  Были доведены задачи, поставленные на совещании по вопросам организации работы координационных советов, ужесточения административной ответственности за нарушения в области охраны труда, изменения законодательства о труде.
В заключение прокурор Аксубаевского муниципального района  Хиразев Э.Р. ознакомил присутствующих с мерами административной и Уголовной ответственности за  нарушения законодательных и иных нормативных правовых  актов по вопросам охраны труда.

Решение:
1. По ООО «АксуАгро»: провести внеплановый инструктаж всем работникам по охране труда; устранить все причины по вопросам охраны труда, приведшие к тяжелому несчастному случаю на производстве.  В конце сентября информировать координационный совет Аксубаевского муниципального района о проведенной работе.
2. Информацию  о Республиканском совещании «Развитие системы охраны труда залог успешной работы»  принять к исполнению.
3. Провести заседания координационного Совета
 согласно утвержденного плана.
5.09.2016г. 14.00 (выездное) Организация охраны труда на строящихся объектах Аксубаевского муниципального района. Ответственный Ислямов  И.И.- зам. Главы по инфраструктурному развитию
26.09.2016г. Организация профилактической работы по охране  труда. Контроль и методическая работа управления сельского хозяйства и продовольствия по недопущению фактов нарушения руководителями сельхозпредприятий нормативно-правовых актов по охране труда. Ответственный Алимов М.Ф. –начальник УСХиП

Секретарь                                        Стоянова В.В.